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ABSTRAKT

Jednou z metod reperfúzní léčby akutního infarktu myokardu (AIM), jehož incidence je stále

vysoká, je kardiochirurgické založení aortokoronárního bypassu, který může zkomplikovat rozvoj

postkardiotomického kardiogenního šoku s nutností venoarteriální extrakorporální membránové

oxygenace (V-A ECMO). Kvalita vysoce specializované a komplexní péče o takto nemocné

dlouhodobě hospitalizované na jednotce intenzivní péče (JIP) závisí na pochopení jejich potřeb a

způsobů saturace.

Cílem diplomové práce se proto stala prezentace těchto potřeb z pohledu pacienta a jeho rodiny.

Výzkumné otázky mají za úkol identifikovat klíčový aspekt úspěšné rekonvalescence, faktory

negativně ovlivňující psychický stav pacientů, konkrétní formy pomoci od zdravotníků či blízkých,

jak mohou pomoci zdravotníci pacientově rodině a jakým způsobem tato zkušenost ovlivnila jak

rodinu, tak samotného pacienta. Pro výzkum byla zvolena kvalitativní metoda formou

polostrukturovaného rozhovoru se šesti respondenty s touto anamnézou, hospitalizovanými mezi

lety 2015 až 2021 na kardiochirurgickém resuscitačním oddělení, a třemi jejich příbuznými.

Podle výsledků je klíčovým aspektem při rekonvalescenci psychická pohoda pacientů, na níž

negativně působí nemohoucnost, závislost na pomoci druhých, svalová slabost a ztráta intimity.

Pomoc zdravotníků spočívá v péči o tělesnou pohodu, rovnocenném partnerském přístupu,

poskytnutí dostatku času, ochotě přenechat dílčí rozhodnutí na pacientech a zájmu o jejich osobu.

Rodina a přátelé pomáhají svou přítomností, fyzickým kontaktem, donesením domácí stravy,

fotografií a osobních věcí. Aby byli pacientovi oporou, potřebují sami podporu zdravotníků,

dostatek informací a odpovědi na otázky. Celá zkušenost ovlivňuje pacienty i jejich blízké jak

pozitivně přehodnocením životních priorit, tak negativně formou příznaků v oblasti psychické,

kognitivní i neuromuskulární v rámci tzv. post intensive care syndromu (PICS).

Dlouhodobá a náročná rekonvalescence kriticky nemocných vyžaduje pomoc a podporu

zdravotníků a zejména rodiny. Psychický stav i trvalé následky pacientů se totiž s rostoucí četností

návštěv zlepšují. Výstupem práce je vytvořený informační leták s konkrétními způsoby pomoci,

který by měl usnadnit rodině a přátelům péči o jejich blízké hospitalizované na JIP.

Klíčová slova: potřeby pacienta, ošetřovatelská péče, JIP, V-A ECMO, infarkt myokardu

ABSTRACT

The incidence of acute myocardial infarction is still high. One of the methods of reperfusion

therapy is the cardiac surgery by coronary artery bypass graft, which may be postoperatively

complicated by the development of postcardiotomy cardiogenic shock with the urgency of the

venoarterial extracorporeal membrane oxygenation (V-A ECMO). The quality of very specialized

and complex care for these long-term hospitalized patients depends on understanding their needs

and ways of saturation.

The aim of this study is to present these needs from the perspective of the patient and their

family. Research questions ain to identify the main aspect of recovery, the factors negatively

affecting the mental state of patients, the ways to help them by healthcare professionals and

family, how can healthcare professionals help the family and how this experience has affected

both the family and the patient. The research is carried out using a qualitative method of

semistructured interview with six respondents with this type of anamnesis, who were hospitalized

between 2015 and 2021 in the ICU of cardiac surgery department, and three of their relatives.

According to the study’s findings the main aspect of recovery is the patient's mental well-being.

The dependence on help of others, muscle weakness and loss of intimacy have a negative effect

on mental well-being of the patients. The healthcare professionals can help by taking care of

physical well-being, equality in the patient-healthcare professional relationship, providing enough

time, leave some partial decisions to patients and showing interest in them. Family and friends

can help by their presence, physical contact, bringing homemade food, photographs, and personal

belongings. To be the support for their loved ones, they need help from the healthcare

professionals themselves, enough informations and answer to their questions. The whole

experience has positive effect on patients and their family, such as re-thinking life priorities, and

negative effect in the form of mental, cognitive and neuromuscular symptoms of the

postintensive care syndrome (PICS).

The long-term and very challenging recovery of critically ill patients requires help and support

from the healthcare professionals and especially from the family. The mental state and

complications improve with increasing frequency of visits. The thesis output is an information

leaflet of ways to help to simplify the care of ICU patients for their family and friends.

Keywords: patient needs, nursing care, ICU, V-A ECMO, myocardial infarction
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1. Úvod

Ischemická choroba srdce (ICHS) je celosvětově na první příčce v příčinách úmrtí. Přestože

v posledních letech mortalita klesá díky zlepšujícím se terapeutickým metodám, prevalence

stagnuje (Studenčan, 2014). Údaje z roku 2014 o incidenci akutního infarktu myokardu (AIM)

uvádějí přes 20 tisíc případů ročně (ÚZIS, 2016). AIM však často nelze léčit pouze perkutánní

koronární intervencí (PCI), ale také kardiochirurgicky založením aortokoronárních bypassů (CABG).

Nejzávažnější pooperační komplikací je rozvoj postkardiotomického kardiogenního šoku, který

v krajních případech vyžaduje mechanickou podporu selhávajícího srdce metodou veno-arteriální

extrakorporální membránová oxygenace (V-A ECMO) (Adámková, 2018).

Jedná se o specifické pacienty vyžadující vysoce specializovanou péči. Tato péče však nezahrnuje

pouze akutní fázi selhání životně důležitých orgánů s nutností V-A ECMO podpory, které se

v minulosti ve své diplomové práci věnovala jedna z mých kolegyň, ale také následující období

rekonvalescence na jednotce intenzivní péče (JIP) po extrakci V-A ECMO, kterému se dostupná

literatura nevěnuje. V tomto období je pacientům snižována analgosedace, odvykají od umělé

plicní ventilace (UPV), postupně rehabilitují přes nácvik soběstačnosti až po návrat k běžnému

životu. Jedná se o dlouhodobou komplexní péči zahrnující širokou škálu činností a dovedností,

která vyžaduje od sester nejen profesionální přístup, znalost problematiky, odbornou způsobilost,

ale také empatii, trpělivost a emoční stabilitu. Podle studie z roku 2019 je velice důležitá podpora

a znalost potřeb pacientů na JIP z hlediska předcházení dlouhodobým následkům způsobených

post intensive care syndromem (PICS) (King et al., 2019). Téma své diplomové práce jsem proto

zaměřila na problematiku, která v literatuře chybí a také přizpůsobila oblasti ošetřovatelské praxe,

ve které se v rámci své práce pohybuji, zejména kvůli autenticitě výstupních informací a

dostupnosti dat.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s lidskými potřebami v kontextu intenzivní péče, včetně

jednotlivých oblastí zájmu ošetřovatelské péče a PICS. Další část je zaměřena na problematiku

AIM a jeho kardiochirurgické řešení. Poslední teoretická kapitola shrnuje poznatky o V-A ECMO

podpoře včetně ošetřovatelské péče. Empirická část práce je vypracována na základě kvalitativní

metody polostrukturovaných rozhovorů s pacienty po prodělaném AIM vyžadujícím

kardiochirurgické řešení s nutností pooperačního využití V-A ECMO podpory a jejich příbuznými.

Jako doplňkový zdroj informací je využita zdravotnická dokumentace pro bližší specifikaci

okolností hospitalizace pacientů a souvislostí v jejich stonání.

Cílem této diplomové práce je prezentace potřeb dlouhodobě hospitalizovaných pacientů na JIP

s touto anamnézou a jejich blízkých, což by poskytlo zdravotníkům pohled z druhé strany, aby jako

erudovaní odborníci byli schopni zpětné vazby a lepší sebereflexe, která jim umožní poskytovat

individualizovanou péči vysoké kvality a profesní úrovně. Součástí výsledků práce je zodpovězení

stanovených výzkumných otázek na klíčový aspekt péče při rekonvalescenci, identifikace faktorů

negativně ovlivňujících psychický stav pacientů, konkrétních způsobů, jak pacientovi mohou

pomoci zdravotníci i jejich blízcí, jak mohou blízkých pacientů pomoci zdravotníci a vliv

onemocnění na životy pacientů i rodiny. Výstupem pro praxi je vytvoření informačního letáku

zaměřeného na rodinu a přátele, který by měl shrnovat problematiku onemocnění a sloužit jako

návod na péči o jejich blízkého v období dlouhodobé rekonvalescence na JIP.
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2. Současný stav poznání


[…]


rekonvalescenci je důležitá motivace. Pokud pacient vlivem ztráty motivace upadá do deprese,

dochází také ke zhoršení fyzického zdravotního stavu i při dosud nekomplikovaném průběhu. Mluvte

proto se svým blízkým o jeho pokrocích, chvalte ho za ně, povzbuzujte ho, přípomínejte mu, co a kdo

na něj venku čeká, naslouchejte mu.

2. Choďte často na návštevy!

Časté návštěvy jsou klíčové pro udržení psychické pohody Vašeho blízkého, pokud je to možné tak i

včetně dětí, protože dlouhodobě hospitalizovaní pacienti se cítí izolovaní. V akutní fázi nemoci jsou

vhodné krátké návštěvy do 30 minut, později lze dobu postupně prodlužovat v závislosti na

zdravotním stavu.

3. Poskytněte mu známé stimuly!

Podle konceptu Bazální stimulace jsou pro Vašeho blízkého vhodné veškeré známe podněty zahrnující

všechny smysly. Pomoci mohou známé vůně, hlasy, chutě oblíbených jídel a nápojů, oblíbená hudba a

televizní pořady, fotografie známých osob, zvířat i míst či předčítání oblíbených knih.

4. Mluvte na něj!

Přestože je Váš blízký v bezvědomí a nemůže s Vámi komunikovat, hlasy známých lidí jsou důležitým

uklidňujícím stimulem. Můžete mu vyprávět o běžném životě mimo nemocnici, číst mu nebo i zpívat.

Pokud některý z rodinných příslušníků či přátel nemohou osobně přijít na návštěvu, mohou alespoň

nahrát hlasovou zprávu.

5. Dotýkejte se ho!

Nebojte se svého blízkého dotýkat i když okolo sebe mají mnoho kanyl a kabelů. Pokud si nejste jisti

jak a kde se ho můžete dotknout, abyste mu neublížili, zeptejte se ošetřujícího personálu.

6. Komunikujte se zdravotníky!

Nebojte se komunikovat se zdravotníky. Poskytněte jim cenné informace o zvyklostech a návycích

Vašeho blízkého, které jim pomohou mu poskytnout individualizovanou péči.

7. Veďte mu deník!

Velkým pomocníkem může být pro Vašeho blízkého vedení deníku, do kterého budete zaznamenávat

důležité situace, které se během hospitalizace staly, a jeho pokroky. Takový deník může být během

rekonvalescence cenným zdrojem informací, které mohou přispět ke zmírnění úzkostí a depresí

následkem ztráty vzpomínek na akutní fázi nemoci.

8. Cvičte s ním!

Vašemu blízkému můžete pomáhat i se samotnou rehabilitací. Můžete s ním v ranných fází provádět

pasivní cviky podle instrukcí fyzioterapeuta, v pozdních fázích pomáhat při aktivním cvičení. Vhodné

jsou také masáže končetin, které podporují citlivost a prokrvení. Důležité je zajistit Vašemu blízkému

veškeré kompenzační pomůcky, které potřebuje (brýle, naslouchadlo, zubní protézy atd.)

9. Buďte trpěliví!

Kognitivní funkce Vašeho blízkého mohou být narušeny vlivem léků, nemoci, poruchy prokrvení

mozku, dlouhé hospitalizace a dalších faktorů. Mohou trpět poruchami paměti, soustředění či

zvýšenou unavitelností. Mějte s Vaším blízkým trpělivost, dopřejte mu dostatek času a buďte

empatičtí. Cvičte s ním krátkodobou i dlouhodobou paměť. Pokud se cítí unavení, dejte mu prostor

pro spánek a odpočinek.

10. Doneste mu hodinky!

Pacienti na JIP často ztrácení pojem o čase, protože jsou všechny dny velice podobné a jejich

psychický stav je ovlivněn mnoha léky i zdravotním stavem. Přineste Vašemu blízkému náramkové

hodinky, aby se mohl sám orientovat v čase.

11. Přineste mu domácí jídlo!

Mnoho pacientů na JIP trpí nechutenstvím a změnou chutí. Přineste Vašemu blízkému oblíbené

domácí jídlo či pochutinu, respektujte, že mu již nemusí chutnat to, co měl před hospitalizací rád nebo

zkuste donést jídla výrazné chuti. Vždy se o vhodnosti donesených potravin přesvěčte u ošetřujícího

personálu.

12. Pořiďte mu špunty do uší!

Provoz JIP je spojen se zvýšeným hlukem a to i v noci. Pořiďte Vašemu blízkému špunty do uší, aby ho

v noci nerušily zvuky oddělení.

13. Doneste jeho oblíbené věci!

Dlouhodobě hospitalizovaní pacienti na JIP jsou obklopeni neznámým prostředím a mohou se cítit

odtržení od světa. Přineste Vašemu blízkému kousek domova do nemocnice. Může se jednat o vlastní

hygientické pomůcky, parfém, oblíbený polštář, knihy, talismany, fotografie či přehrávač s oblíbenou

hudbou.

14. Naslouchejte a respektujte!

Zkušenost s život ohrožujícím zdravotním stavem mění pacientům jejich dosavadní životní hodnoty a

představuje významný zdroj stresu a psychické zátěže. Pacienti potřebují vědět, že jsou stále

člověkem, který má vlastní hodnotu. Mluvte s Vaším blízkým o jeho pocitech a obavách. Vzpomínejte

společně na jeho životní cestu. Respektujte jeho změnu priorit.

15. Vyhledejte psychologa!

Pokud Váš blízký nebo Vy trpíte strachem, úzkostmi, depresemi či poruchou spánku, nebojte se

požádat o pomoc psychologa.

Pacientům po nutnosti orgánové podpory a jejich rodinám poskytuje možnost

konzultace, pomoci a asistence spolek Znovu do života:

http://www.znovudozivota.cz

http://www.znovudozivota.cz/
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