UNIVERZITA KARLOVA I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce

Potřeby pacienta na JIP po prodělaném infarktu myokardu vyžadující V-A ECMO podporu

Název diplomové práce v anglickém jazyce

The needs of the ICU patient after myocardial infarction requiring V-A ECMO support

Autor práce Bc. Tereza Procházková

Název studijního oboru Intenzivní péče

Forma studia kombinovaná

Vedoucí práce Mgr. Marie Konopásková, DiS. pracoviště FN Plzeň

Oponent práce Mgr. Kateřina Jankovcová pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Oponent práce PhDr. Jana Hocková, MPH, Ph.D. pracoviště ÚTPO 1. LF UK

Akademický rok 2020/2021

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt práce má přiměřený rozsah, koresponduje s obsahem práce.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použítá literatura řádně citována? ▪ Je použítá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 20
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Autorka uvádí 114 literárních zdrojů. Zvolená literatura je aktuální a odpovídá tématu práce.</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům 20

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současně vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)</p> <p>Použité metody jsou v práci adekvátně popsány. Práce má přehlednou a logickou strukturu. Cíl práce a výzkumné otázky jsou jasně stanoveny.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>18</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)</p> <p>Získané výsledky jsou srozumitelně a přehledně prezentovány. V úvahu jsou vzaty také alternativní vysvětlení.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>

<p>v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)?</p> <p>(0-10 bodů)</p>
<p>Etické aspekty práce (slovní hodnocení)</p> <p>Ochrana osobních údajů je adekvátně ošetřena. Autorka postupovala dle manuálu pro vytvoření závěrečných kvalifikačních prací - Opatřením děkana 1. LF č. 10/2010.</p>
<p>Odborný a společenský přínos</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? <p>(0-10 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem <p>10</p>
<p>Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)</p> <p>Práce je z hlediska ošetrovatelské praxe v oboru intenzivní péče velmi originální. Zabývá se aktuálním tématem.</p>
<p>Formální úroveň práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? <p>(0-15 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni <p>15</p>
<p>Formální úroveň práce (slovní hodnocení)</p> <p>Práce obsahuje všechny klíčové části a odpovídá požadavkům na rozsah. Práce je logicky členěna a uspořádána.</p>

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Práce je věnována aktuálnímu tématu z hlediska ošetrovatelské péče v oboru intenzivní péče. Její výsledky jsou velmi zajímavé. Tyto výsledky je možné v praxi dále použít a věnovat se dále tomuto tématu. Práce má přiměřený rozsah, je logicky členěna a přehledně uspořádána.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Plzeň 02.8.2021

Mgr. Marie Konopásková, DiS.

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.